



ZAPROSZENIE

Instytut Filologii Wschodniosłowiańskich
na Wydziale Neofilologii
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
ma zaszczyt zaprosić
Szanownych Państwa

na XVIII Konferencję Międzynarodową z cyklu
„RUSYCYSTYKA EUROPEJSKA A WSPÓŁCZESNOŚĆ”,
która odbędzie się w dniach 13-15 września 2023 roku
w Instytucie Filologii Wschodniosłowiańskich UAM

Tegoroczna edycja Konferencji odbędzie się pod tytułem

„CZY WOJNA TO POKÓJ? PRZYSZŁOŚĆ FILOLOGII”.

Anons konferencyjny

Temat wojny, szczególnie aktualny w kontekście rosyjskiej inwazji na Ukrainę prowokuje pytania dotyczące m. in. kondycji współczesnej humanistyki. Czy po Buczy będzie można czytać Dostojewskiego? Czy język rosyjski będzie językiem Puszkina, czy językiem Putina? Czy słowa będą precyzyjnie nazywać pojęcia (wojna, czy „specjalna operacja wojskowa”)? Czy kultura rosyjska: język, literatura, muzyka, film, sztuki piękne we współczesnym świecie będą poddawane ideologizacji? Czy kultura musi być uwikłana w politykę? Czym jest powinność literata? Czym jest niezależność twórcza, a czym jest konformizm? Czym jest kultura niewoli? Jak przyjmować kolejną falę emigracji (ucieczka, „samooczyszczanie rosyjskiego społeczeństwa”, poszukiwanie wolności)? Jak pojmować rosyjskość? Jak definiować rusofobię? Jak rozumieć (post)kolonializm, (neo)imperializm?

Językoznawstwo w najnowszych badaniach koncentruje uwagę na zmianach i transformacjach w kontekście kryzysowych bądź przełomowych wydarzeń prowadzących do inicjowania bądź aktywizacji różnych zjawisk i procesów językowych. Najwyraźniej odbija się to w mass mediach, które najszybciej



reagują na bodźce zewnętrzne. Obserwowane w społeczeństwie rosyjskim deformacje społecznie wyznawanych wartości, odsunięcie na dalszy plan ogólnoludzkich, moralno-etycznych dominant znajduje swoje odbicie w codziennym użyciu języka. Czy dzisiejsza narracja społeczna kształtuje normy i priorytety moralne, czy jest raczej narzędziem niezbędnym do tworzenia zindywidualizowanego i wypaczonego obrazu świata wąskiego grona osób? Czy w związku z tym następuje zmiana rosyjskiego systemu wartości, gdyż coraz częściej notujemy elementy mowy nienawiści, agresji językowej, narrację rywalizacji i dominacji powiązanych z szowinizmem narodowościowym? Czy najnowsze technologie w zakresie badania języka pozwolą odróżnić prawdę od fałszu, rzeczywistość od symulacji? Czy dialog jako podstawowa forma wymiany myśli jeszcze ma miejsce, czy może został już przewencyjnie pogrzebany jako niebezpieczny pretekst demaskacji jednostronnego dyskursu propagandowego?

Liczymy na to, że pytania te sprowokują merytoryczną dyskusję i przyczynią się do lepszego zrozumienia problemów, przed którymi staje filologia, a szczególnie Rusycystyka Europejska we Współczesności.

Liczymy na Państwa aktywny udział w naszym naukowym przedsięwzięciu.

**Dyrektor
Instytutu Filologii Wschodniosłowiańskich**

(Prof. UAM dr hab. Wawrzyniec Popiel-Machnicki)

Adres Instytutu:

Instytut Filologii Wschodniosłowiańskich

Collegium Novum

Al. Niepodległości 4

61-874 Poznań

tel. 61 829 3576 e-mail: ifw@amu.edu.pl